
CADERNO 8  3QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2013

PORTARIA N° 2327/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 5/4/2013, a designação da Promotora 
de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ para exercer na 
Promotoria de Justiça Cível de Icoaraci, as atribuições do 2º 
cargo, contida na Portaria nº 1764/2013-MP/PGJ, de 26/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2328/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 24/2013-GJ, de 
10/4/2013, protocolizado sob o nº 13650/2013, de 10/4/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para, como representante do Ministério 
Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca 
de Muaná, nos dias 23 e 24/4/2013, podendo, nessa qualidade, 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA para, como representante do Ministério 
Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca 
de Muaná, no dia 25/4/2013, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2329/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, até 
18/6/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de Redenção, as 
atribuições do 4º cargo, e as atribuições do cargo de Promotor 
de Justiça de Santana do Araguaia, a contar de 18/4/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições no 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Redenção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2330/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA para exercer as atribuições do 
cargo da Promotoria de Justiça de São Domingos do Capim, no 
dia 18/4/2013, sem prejuízo de suas atribuições no cargo de 
Promotor de Justiça de Bujaru.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2331/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/4/2013, a designação do Promotor 
de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições do 5º cargo, 
contida na Portaria nº 1927/2013-MP/PGJ, de 3/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2375/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA para, até 22/6/2013, exercer as atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de Nova Timboteua, a contar 
de 22/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2377/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memo nº 38/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 22/4/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Exmª. Srª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS 
DOS SANTOS, Procuradora de Justiça, para funcionar nos autos 
do Processo nº 2012.3.004133-1, nos termos do art. 56, inciso 
IX, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006, 
podendo adotar medidas que entender pertinentes, apenas 
durante o afastamento do Procurador de Justiça Estevam Alves 
Sampaio Filho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2378/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 050/2013/MP/
CPADS, de 15/4/2013, protocolizado sob o n.° 14154/2013, em 
15/4/2013,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA N.º 
1721/2013-MP/PGJ, de 25/3/2013, e publicada no D.O.E. de 
4/4/2013, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único do 
art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2380/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 1784/2013-MP/PGJ, de 27/3/2013, no período de 
1º a 30/4/2013, a contar de 18/4/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2382/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CESAR BECHARA NADER 
MATTAR JÚNIOR a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela PORTARIA N.º 2902/2010-MP/PGJ, de 14/7/2010 e 
suspensos pela Portaria nº 3971/2010-MP/PGJ, de 28/9/2010, 
no período de 6/5 a 4/6/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA 
DOS SANTOS DIAS a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela PORTARIA N.º 155/2013-MP/PGJ, de 
11/1/2013 e suspensos pela Portaria nº 1611/2013-MP/PGJ, de 
19/3/2013, no período de 10 a 18/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2383/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período 
de 1º a 30/4/2013, a contar de 17/4/2013, e autorizar o gozo 

dos 14 (quatorze) dias restantes no período de 20/5 a 2/6/2013.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 1131/2013-MP/PGJ, de 26/2/2013, no período de 
3/4 a 2/5/2013, a contar de 15/4/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 2323/2013-MP/PGJ, de 22/4/2013, no 
período de 11 a 25/4/2013, a contar de 15/4/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2384/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 1017/2013/MP/
CGMP, de12/4/2013, protocolizado sob o nº 14226/2013, em 
15/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, nos dias 16 e 17/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2385/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA licença para tratamento de saúde, no período de 15 a 
19/4/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2386/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 016/2013-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, o servidor Renato Leno Cunha 
Almeida.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
abril de 2013
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2387/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 015/2013-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, o servidor Paulo Sérgio Rodrigues 
Lima.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
abril de 2013
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2388/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos 
do expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
6032/2013, em 19/2/2013,
R E S O L V E:
DECLARAR vago, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, MP-
AOG-104-A-II, Pólo Tocantins/Marajó, do Ministério Público do 
Estado do Pará, ocupado pela servidora LOURDES DE FÁTIMA 
ANTUNES NEVES, a qual foi nomeada através do Ato datado 
de 22/8/2008, publicado no D.O.E. de 27/8/2008, conforme 
permissão estabelecida no art. 58, Parágrafo Único, inciso II da 
Lei nº 5.810/94, a contar de 19/2/2013, nos termos da data 
contida em seu requerimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 
de abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


